
３．第一東和会病院 地域医療従事者研修会のお知らせ 

 １１月開催予定の地域医療従事者研修会は下記になります。 

  演題：「歯周病について～口腔ケアの必要性と実践～」 

  演者： 第一東和会病院 歯科口腔外科 部長 橋口 範弘 

                  歯科衛生士 吉川 裕子 

 日時：２０２０年１１月１８日 (水) 

   １７：３０～１８：３０ 

内容：最近、「歯周病」という言葉を耳にする 

機会も多くなってきました。色々なところで、

「歯周病」が身体へ与える悪影響が報告されて

います。特に術後の合併症との関連は無視でき

ません。そこで今回は、「歯周病」についての

知識の再確認と口腔ケアの実際についてお話さ

せていただきます。 

研修会場：第一東和会病院 ５階会議室 

Page  ４  

第一東和会病院 、第二東和会病院        

地域連携室 

TEL 072-671-1118 （第一）       

FAX 072-671-1090 （第一）          

受付時間（第一） 

平日 8:30～19:00                 

土曜 8:30～17:00      

時間外休日            

072-671-1008（代表）                 

E-ｍail renkei@towa-med.or.jp 

２．事務長就任のご挨拶 

 第一東和会病院 事務長 大坂 公亨  

10月1日付けで事務長を拝命しました大坂公亨と申します。 

現在のコロナ禍において、地域の先生方には、感染症対策等

大変な日々の中、当院の運営にご協力いただき誠に感謝してお

ります。 

当院は今年度より精神科・歯科口腔外科を新設し、地域医療

支援病院としての使命を果たすべく、地域においての医療・福

祉・保健施設との連携を更に強化いたします。 

患者さま、医療機関からも「何かあれば第一東和会病院」、「困った時の第一東和会

病院」と言っていただけるよう、皆さまから選ばれる病院作りのため職員一同邁進して

参ります。今後ともお力添えをいただきますよう、よろしくお願いいたします。 

お申し込みは、「輪」に同封しております、

「第一東和会病院 勉強会参加申込書」を

FAXしていただくか、もしくは、地域連携室

(072-671-1118)までご連絡お願いします。 

１．新設された歯科口腔外科について 

第一東和会病院 歯科口腔外科部長 橋口 範弘 

 第一東和会病院に本年７月に入職し

ました歯科医師の橋口範弘です。 

大阪歯科大学を卒業後、現在のよう

な研修医制度がなかったため、専攻医

として大阪医科大学附属病院口腔外科

学教室に入局し、臨床経験を積み、日

本口腔外科学会専門医・指導医および

日本顎関節学会専門医・指導医を取得しました。 

本年７月より第一東和会病院に、歯科口腔外科を新規設立

いたしました。 

発行日 2020年 10月 1日 

第 ６巻 第 7号 

目次     

          

                          Page    

新設された ......................... 1 

 歯科口腔外科について     

     〃 ..................... 2 

     〃 ..................... 3 

事務長就任のご挨拶 ....... 4 

地域医療従事者研修会 ...... 4 

 

All you need is love … 

Page  1  

Monthly NEWS  輪 

連携診療所向け月刊情報誌 
わ 

 TOWA ～架け橋～  

撮影者：医局長 兼 

    内視鏡外科センター副部長 

    千野 佳秀 



   

Page  2  

・治療方針 

   当科は、地域医療支援病院として地域の医院・歯科医院との連携を重視し、一般

の歯科治療は原則行っておりませんので、必要な処置を行ったのちに、紹介元に逆

紹介させていただきます。 

   近年重視されている周術期口腔機能管理に、積極的に対応していきます。具体的

には、手術や化学療法における口腔管理を医科と連携し、術後の肺炎や治療のリス

クファクターの軽減を図っていきます。 

   また関連施設への訪問診療、歯科衛生士による口腔ケアおよび入院中の患者さま

への口腔環境の改善を目指していきます。 

   診療は原則予約制で行っており、かかりつけ医やかかりつけ歯科医の紹介状が必

要となります。 

 

・対象疾患 

  １．抜歯 

    智歯（親知らず）の抜歯、埋状歯の抜歯、有病者の外科処置（抜歯など）、 

    また、入院下での処置が必要な場合にも対応いたします。 

  ２．嚢胞・腫瘍 

    口腔内にできる腫瘍や顎骨嚢胞に可能な範囲で治療を行います。 

  ３．顎関節疾患 

    顎関節脱臼、顎関節症などに対応いたします。 

  ４．周術期口腔機能管理 

    全身の悪性腫瘍疾患の患者さまにおける全身麻酔下での手術や、抗がん剤治療 

    の患者さまの口腔管理を行います（誤嚥性肺炎の予防、気管内挿管時の 

    歯牙予防処置など）。 

    かかりつけ歯科医をお持ちの患者さまにおいては、当院より紹介状を作成し、 

    かかりつけ歯科医と連携して口腔管理を行います。 

  ５．専門的な口腔内のケア（オーラルマネジメント） 

    入院患者さまの口腔内ケアを行い、早期退院の手助け、ADL向上に努めます。 

 

 

 

 

Page  3  
 

栄養課 Staff 

・診療体制 

  ・歯科口腔外科外来 

    常勤歯科医師1人 

    常勤歯科衛生士2人 

  ・訪問専門の非常勤歯科衛生士3人  

  ・関連訪問施設 

    ①総合介護福祉施設 和朗園 

    ②介護付有料老人ホーム みやの楽々園 

    ③介護老人保健施設 サンガピア館 

  地域の医院・歯科医院と連携を図りながら、周術期などにおける口腔管理（口腔ケ

アなど）をはじめ、入院が必要な処置などご要望にお応えしたいと思いますので、お

気軽にご相談ご連絡くださいますよう、よろしくお願いいたします。 

 

 

 

  

 

歯科口腔外科 担当表 (予約制) 

曜日 月 火 水 木 金 

９時～１１時  第２／４ 第２／４ ○  

１３時～１６時 ○ ○ ○ ○ ○ 


